
280  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810 Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

ção direta da Senhora ROSANA PEREIRA FERNANDES, DOUTORA, Mestre, 
inscrita no CPF sob o nº 136.040.152-00, RG n° 2395369, PIS/Pasep n° 
1.216.799.769-81, residente e domiciliada na Rua Veiha Cabral, 888, AP 
203-B, Bairro Cidade Velha, Belém/Pará. cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais na modalidade presencial da disciplina Sistemas 
de Gestão Orçamentária e Financeira do Pará do Curso Superior de Policia 
e Bombeiros Militar - CSPBM/2019 - Especialização em Gestão Estratégica 
em Defesa Social, que terá com carga horária de 30 horas/aula, com valor 
global de R$2.700,00 (Dois mil e Setecentos reais). conforme Resolução 
148/2015m Resolução 149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Reso-
lução 311/2019-CONSUP, Programação Orçamentária: 06.128.1425.8278- 
Capacitação e treinamento dos servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 
- Natureza, e 0101 - Fonte.
Belém/PA, 22 de novembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 745831

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 91/2019-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 91/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de novembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 745832

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 101/2021 – 
SEGUP de 23 de setembro de 2021, publicada no DOE nº 34.709 de 24 de 
setembro de 2021. RESOLVE tornar sem efeito, o Termo de Patrocínio Cha-
mamento Público nº 003/2021-SEGUP, de 22 de dezembro de 2021, Publi-
cado no DOE nº 34.808 de 23 de dezembro de 2021.
Paulo Roberto dos Santos Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 745898

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2021-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições le-
gais RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico SRP nº 
014/2021-SEGUP/PA, Processo nº 2020/1048669 cujo objeto é Registro 
de Preços para futura contratação de serviço integrado de suporte à opera-
ção do serviço de atendimento do Centro Integrado de Operações (CIOP), 
seus Núcleos Regionais (NIOPs) e Centros de Atendimento e Despacho 
(CADs), e os canais do Disque Denúncia, contemplando a disponibilização 
de equipamentos, softwares e postos de serviços, a ser disponibilizado 
por empresa especializada, através de mão de obra terceirizada 24 (vinte 
e quatro) horas, cujos empregados sejam regidos pela Consolidação das 
Leis do Trabalho (CLT) e convenção coletiva de trabalho, de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência do 
Edital (Anexo I), pelo critério de menor preço por lote, a empresa abaixo:
1. TSJ TELEMARKETING EIRELI (CNPJ nº 07.567.687/0001-90)

Tipo de serviço
(A)

Valor proposto 
mensal

por empregado (B)

Qtde de 
Empregados
por posto (C)

Valor proposto 
mensal

por posto
(D) = (B x C)

Qtde
de postos

(E)

Valor total mensal 
do serviço

(F) = (D x E)

POSTO I - Teleatendente 1° Turno R$ 8.800,00 84 R$ 739.200,00 01 R$ 8.870.400,00
POSTO II - Teleatendente 2° Turno R$ 8.200,00 84 R$ 688.800,00 01 R$ 8.265.600,00
POSTO III - Teleatendente 3° Turno R$ 8.200,00 84 R$ 688.800,00 01 R$ 8.265.600,00
POSTO IV - Teleatendente 4° Turno R$ 8.600,00 84 R$ 722.400,00 01 R$ 8.668.800,00

POSTO V - Supervisor 1° Turno R$ 12.800,00 02 R$ 25.600,00 01 R$ 307.200,00
POSTO VI - Supervisor 2° Turno R$ 11.800,00 02 R$ 23.600,00 01 R$ 283.200,00
POSTO VII - Supervisor 3° Turno R$ 11.800,00 02 R$ 23.600,00 01 R$ 283.200,00
POSTO VIII - Supervisor 4° Turno R$ 13.500,00 02 R$ 27.000,00 01 R$ 324.00,00

POSTO IX - Coordenador R$ 15.000,00 03 R$ 45.000,00 01 R$ 540.000,00
POSTO X - Gestor de Atendimento R$ 17.000,00 01 R$ 17.000,00 01 R$ 204.000,00

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS: R$ 3.001.000,00 (Três milhões e um mil reais)
VALOR TOTAL ANUAL DOS SERVIÇOS (valor mensal do serviço x 12 meses): R$36.012.000,00 (Trinta e seis milhões e 

doze mil reais)

Belém, 23 de dezembro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 745896

Termo de Patrocínio Chamamento Público nº 003/2021-SEGUP
Processo Administrativo nº 2021/1327292
OBJETO: Selecionar pessoas jurídicas que manifestem interesse em cola-
borar e fomentar a segurança pública, por meio da apresentação de pro-
posta para uma das cotas de participação, denominada patrocínio, para o 
Evento denominado OPERAÇÃO BOAS FESTAS 2021, na qual a empresa 
terá publicidade da sua marca nas bandeiras de sinalização de trânsito 
distribuídas na praia do Atalaia em Salinópolis, conforme especificado no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital.
PROPONENTE 1: Equatorial Pará Distribuidora de Energia S/A, CNPJ nº 
04.895.728/0001-80 Cota 01 e 02 no valor total de R$ 30.000,00 (Trinta 
mil reais)
PROPONENTE 2: Radionews Comércio e Serviço de Telecomunicação e In-
formática LTDA, CNPJ nº 07.390.148/0001-29. Cota 03 no valor de R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais)
Vigência: 24/12/2021 a 02/01/2022.
Data de assinatura: 22/12/2021
Paulo Roberto dos Santos Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 745900
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/34

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE MARITUBA

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01  9116 e 9118 COMPUTADOR 2.8GHZ, 512MB RAM, HD 80GB

02 11903 COMPUTADOR 3.0GHZ, 2GB RAM, HD 250GB

03 12792, 12813 a 12816 MONITOR DE VIDEO LCD, 21,5”

04 13854, 16805 e 21695 CPU 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.DE DVD

05 28802 MONITOR LCD/TFT/LED 20”, 1600X900P VGA/DVI,TECLADO

Tendo em vista o Processo n° 2021/954269 de 2 de Setembro de 2021 , fica efetivada através do presente documento a 
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/10/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 28 /10/2021
PATRICIA RONIELLY RAMOS ALENCAR MENDES

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/35

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE MELGAÇO

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01  15255A CAMINHONETE,2.5;143CV;5P;5PS;C/AR;DIESEL

Tendo em vista o Processo n° 2021/715032 de 24 de Setembro de 2021 , fica efetivada através do presente documento a 
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/10/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 28 /10/2021
JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS

Protocolo: 745822
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 001/2020.
Termo Aditivo: 1°.
Data de assinatura: 23/12/2021.
Justificativa: a prorrogação do prazo de vigência, mediante termo aditi-
vo, por mais 12 (doze) meses, conforme previsão na CLAUSULA SÉTIMA: 
DA VIGÊNCIA.
Vigência: 24/12/2021 à 23/12/2022.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL - SEGUP/PA e a COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO 
DO PARÁ - CPH.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
ABRAÃO BENASSULY NETO - Presidente da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará.

Protocolo: 746151


